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Anotace

ZETTLOVÁ , Věra. Armáda spásy jako poskytovatel sociálních služeb pro
osoby bez přístřeší v Karlových Varech - Centrum sociálních služeb Armády
spásy Karlovy Vary. Praha: Evangelická teologická fakulta Univerzity
Karlovy,2017. s. Bakalářská práce.

V bakalářské práci na téma „Armáda spásy jako poskytovatel sociálních

služeb pro osoby bez přístřeší v Karlových Varech“ s podtitulem „Centrum

sociálních služeb Armády spásy Karlovy Vary“ se snažím zhodnotit pozici

Centra sociálních služeb Armády spásy v Karlových Varech mezi ostatními

poskytovateli v Karlových Varech, které poskytují sociální služby pro osoby

bez přístřeší. Zjišťuji jaké sociální služby Centrum sociálních služeb Armády

spásy poskytuje osobám bez přístřeší, a jak se během let provozu Centra

sociálních služeb Armády spásy tyto služby vyvíjely a jak centrum reagovalo

na místní potřeby lidí bez domova.

Teoretickou část jsem zaměřila na pojem bezdomovectví jeho definici

a formy bezdomovectví. Také se zaměřuji na příčiny bezdomovectví

a důsledky, které život na ulici způsobuje. Také se zaměřuji na sociální služby,

které lidé žijící bez domova na ulici mohou využívat.

Za stěžejní považuji část bakalářské práce, kde se věnuji přímo Centru

sociálních služeb Armády spásy v Karlových Varech jeho sociálním službám

pro osoby bez přístřeší a jejich vývoji, a také zaměstnancům, kteří jsou v přímé

práci s osobami bez přístřeší. Provedla jsem mezi uživateli centra dotazníkové

šetření, abych mohla poskytování služeb posoudit i z pohledu uživatelů.

Klíčová slova: bezdomovectví, sociální služba, centrum sociálních služeb,
zaměstnanec Centra sociálních služeb Armády spásy, klient Centra sociálních
služeb Armády spásy.

Summary

ZETTLOVÁ, Věra. Salvation Army as a Provider of Social Services for
Homeless People in Carlsbad – Salvation Army Social Services Centre in
Carlsbad. Prague: Evangelical Theological Faculty of Charles University,
2017.pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis "Salvation Army as a Provider of Social Services

for Homeless People in Carlsbad", subtitled "Salvation Army Social Services

Centre in Carlsbad", tries to evaluate the position of the Salvation Army Social

Services Centre in Carlsbad among other providers that provide social services

for homeless people in Carlsbad. I survey what social services the Salvation

Army Social Services Centre provides to homeless people, how these services

developed during many years of running of the Salvation Army Social Services

Centre and how the centre responded to the needs of the local homeless people.

The theoretical part focuses on the term ‘homelessness’, its definition and

forms of homelessness. It also focuses on the causes of homelessness and

the consequences that street life causes. It also focuses on the social

services that homeless people can make use of.

The main part of my bachelor thesis is considered to be the practical part,

which is dedicated directly to the Salvation Army Social Services Centre

in Carlsbad, its social services for homeless people and their development,

as well as to the employees who are in direct work with homeless people.

I conducted a questionnaire survey among the users of the social services so

that I could judge the provision of social services from the point of view of the

users.

Keywords: Homelessness, Social Services, Social Services Centre,

an Employee of the Salvation Army Social Services Centre, a Client of the

Salvation Army Social Services Centre.
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Úvod

Problém bezdomovectví je v České republice ještě nedostatečně

probádaným fenoménem, i když existuje mnoho občanských sdružení, církví

a neziskových organizací, které se zaměřují na pomoc lidem, kteří jsou ztrátou

bydlení ohroženi nebo se bez domova na ulici již ocitli. Jednou z těchto

organizací je i Armáda spásy, která má po celé České republice své pobočky.

V Karlových Varech je to Centrum sociálních služeb Armády spásy.

V Armádě spásy, tedy v Centru sociálních služeb Armády spásy v Karlových

Varech pracuji od roku 2010 jako pracovnice sociálních službách.

V posledních dvou letech pracuji stále jako pracovnice v sociálních službách,

ale pod odborným dohledem vedoucí sociální práce zastávám práci sociálního

pracovníka.

Ve své praxi jsem se setkala s lidmi, kteří přišli o své bydlení kvůli

závislosti na alkoholu, hracích automatech či závislosti na nelegálních

návykových látkách, tedy drogách. Ale také jsem se setkala s lidmi, kteří

dovršením osmnácti let museli opustit dětský domov, ale nebyli na další život

mimo dětský domov dostatečně připraveni, a tak skončili bez domova na ulici.

Měla jsem možnost sledovat, jak se Centrum sociálních služeb Armády spásy

v Karlových Varech vyvíjí. Rovněž jsem součástí měnících se a vyvíjejících se

potřeb uživatelů poskytovaných služeb.

Cílem této bakalářské práce je zmapování postavení Centra sociálních

sociálních služeb Armády spásy v Karlových Varech jako poskytovatele

sociálních služeb pro osoby bez přístřeší a jeho vývoj sociálních služeb, které

osobám bez přístřeší poskytuje. Zhodnocení, zda je tento vývoj pro uživatele

správný a dostačující. Za dobu mého působení v centru se kvalita služby
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a potřeby uživatelů zjišťovaly pomocí schránky důvěry a pomocí dotazníků,

které se uživatelům dávají k vyplnění. Ze strany Armády spásy proběhlo

několik vnitřních kontrol a v únoru 2017 proběhla inspekce z Ministerstva

práce a sociálních věcí České republiky.

Práci jsem rozdělila do osmi kapitol. V první kapitole se věnuji

bezdomovectví v obecné rovině, tedy definici, formám, příčinám i důsledkům.

V kapitole jsem se rovněž zaměřila na charakteristiku specifické problematiky

bezdomovectví žen, kterou vnímám jako významně opomíjenou.

V druhé kapitole rozebírám sociální služby pro osoby bez přístřeší a věnuji se

jejich rozdělení z různých pohledů. Třetí kapitola popisuje bezdomovectví

v Karlových Varech a popisuje služby, které lidé bez domova mohou

v Karlových Varech využívat. Čtvrtá kapitola je věnována Armádě spásy jako

celosvětové organizaci její charakteristice, historii a vzniku Armády spásy

v České republice.

Stěžejní pro tuto práci je pátá kapitola, v které se věnuji Armádě spásy

v Karlových Varech tedy jejímu Centru sociálních služeb. Popisuje konkrétní

služby pro osoby bez přístřeší a jejich vývoj během let. Zaměřuji se také

na zaměstnance v přímé práci s uživateli centra a na ochranu práv uživatelů.

Věnuji se problémům problémům, kterým centrum a jeho zaměstnanci musí

čelit, a jak se s nimi centrum vyrovnává. Pro zjištění spokojenosti uživatelů

Centra sociálních služeb jsem provedla dotazníkové šetření.

S výsledky šetření a se závěrem bakalářské práce seznámím vedení Centra

sociálních služeb Armády spásy v Karlových Varech, aby tyto výsledky mohly

být zahrnuty do plánů na zlepšení poskytování služeb.
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1. Bezdomovectví a jeho příčiny,formy a důsledky

Tato kapitola se bude věnovat problematice bezdomovectví jeho formám,

příčinám a důsledkům. Bezdomovectví je sociálně patologický jev, který se

přirozeně dotýká každé země na světě, tedy i České republiky. Avšak

před rokem 1989, v tehdejším Československu, minulý totalitní režim tento

problém popíral a i se snažil svými zákony jej odstranit. Zaměstnaní lidé

bydleli ve státních bytech či ubytovnách a pokud někdo nepracoval byl trestně

stíhán pro příživnictví nebo byl umístěn do psychiatrické léčebny či jiného

zařízení. Problém bezdomovectví tedy nemohl existovat, veřejně se o něm

nemluvilo a neřešil se. Přesto existovalo takzvané skryté bezdomovectví.

Po sametové revoluci se problém lidí bez domova žijících na ulici plně ukázal

a vzrostl, protože pracovat již nebylo povinné a trestný čin příživnictví byl

zrušen [Štěchová, 2008]. Také současně proběhla amnestie a mnozí propuštění

neměli kam jít bydlet. Dále mnoho lidí ztratilo ubytování díky rušení

podnikových ubytoven a z dalších jiných důvodů jako například pro vysoké

zadlužení a neschopnost a neschopnost své závazky umořovat.

1.1. Definice bezdomovectví

Kdo je to tedy bezdomovec? Když si slovo bezdomovec rozdělením

na slova bez a domov, mohu si pojem bezdomovec vysvětlit, že je to člověk

bez domova. Ale pak je tu otázka, jak definovat domov? Pro někoho může být


[…]


Armády spásy.

c) Zaměstnanec nezanáší do profesionálního vztahu s uživateli služeb své osobní problémy,

nesdílí s nimi své soukromí. Snaží se vyvarovat citové závislosti k uživateli služeb a

nikdy nepřipustí ani náznak intimnosti.
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d) Zaměstnanec nikdy nedává ani nepůjčuje uživateli peníze (ani služební, ani vlastní), ani

se pro půjčky uživatele nestává ručitelem.

e) Zaměstnanec vede uživatele k vědomí odpovědnosti za sebe samého. Zároveň se k němu

chová uctivě a svým jednáním nesnižuje jeho důstojnost nebo jeho postavení ve

společnosti.

f) Zaměstnanec zachovává mlčenlivost ve všech věcech, které se od uživatele dozví.

Zejména pak jeho osobní a citlivé údaje, mimo případů, kdy charakter sdělení ukládá ze

zákona povinnost tuto skutečnost ohlásit. V ostatních záležitostech postupuje dle

platného právního předpisu.

g) Zaměstnanec nenabízí uživatelům další služby za úplatu, které nesouvisí s výkonem

dané služby.

Článek 4

Pravidla etického chování ke svému zaměstnavateli

a) Zaměstnanec se v pracovní době výlučně věnuje plnění pracovních úkolů v souladu s

náplní práce a dalšími vnitřními předpisy. Podílí se na zvyšování úrovně poskytované

služby.

b) Zaměstnanec pečuje o svěřené věci, aby nedošlo k jejich poškození nebo ztrátě. V

případě, že se dozví o ztrátě nebo újmě na těchto věcech, neprodleně tuto skutečnost

ohlásí svému nadřízenému.

c) Zaměstnanec reprezentuje zaměstnavatele svým zevnějškem, vystupováním a postojem

k uživateli služeb. V mimopracovní době vystupuje tak, aby nesnižoval důvěru

zaměstnavatele v očích veřejnosti.

Článek 5

Pravidla etického chování ke svým kolegům a své odbornosti

Zaměstnanec dodržuje zásadu týmové práce. Respektuje rozdíly v názorech a případné

připomínky k nim vyjadřuje vhodným způsobem na vhodném místě.

Zaměstnanec pracuje na zvyšování své odbornosti. Účastní se školení poskytovaných
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a doporučených zaměstnavatelem. Aktivně vyhledává možnost zvyšovat své odborné

znalosti, které určují kvalitu poskytované služby.

ČLÁNEK 6

Postavení etického kodexu v rámci vnitřních pravidel

Etický kodex je součástí vnitřních předpisů Armády spásy a je pro zaměstnance závazný.
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Příloha 2

Hodnocení kvality služby uživatelem v průběhu služby

Dobrý den, rádi bychom se Vás zeptali na pár otázek, které nám pomohou kvalitu

našich služeb zlepšit. Dotazník je anonymní, proto prosíme o pravdivé informace.

Odevzdat jej můžete buď na službě PSS nebo do schránky důvěry ve vestibulu

Budovy.

Jak dlouho využíváte služby Centra sociálních služeb Armády spásy v Karlových

Varech? ........................ měsíců.

1. Pamatujete si od koho jste se o Armádě spásy dozvěděl?

a) od jiných uživatelů

b) na nějakém úřadě

c) z médií ( TV, denní tisk)

d) od někoho jiného (od koho)........................................

2. Víte jak často se můžete s problémem obrátit na sociálního pracovníka?

a) vždy, když potřebuji

b) jednou denně

c) nikdy

d) nevím

3. Byl jste při vstupu do služby dostatečně obeznámen s obsahem smlouvy a

svými povinnostmi a právy?

a) ano

b) byl, ale pouze částečně

c) nebyl, s konkrétními detaily se seznamuji postupně prostřednictvím

84

nástěnek

d) nevím

4. Víte jakou formou je možné podávat stížnosti a podněty

a) nevím

b) ano vím

5. Jak se v současné době cítíte/ vnímáte? /můžete zaškrtnout více možností/

a) cítím se osamoceně

b) cítím se jako samostatný, schopný řešit situaci sám

c) cítím se neschopný a bez podpory

d) cítím se jako člověk bez, který nemá naději

e) cítím se svobodně (dělám si věci, jak chci a potřebuji)

f) cítím se unaveně a vyčerpaně

g) cítím se spokojeně a na své situaci nepotřebuji nic měnit

h) vnímám se jako člověk, který chce svou situaci změnit

i) cítím se jinak, napište prosím
jak........................................................................

6. Co v současné době v nejvíce chybí? /max. Dvě možnosti/

a) větší podpora hledání vhodného bydlení

b) intenzivnější podpora řešení osobních věcí, individuální přístup ze
strany zaměstnanců

c) větší podpora v hledání zaměstnání

d) intenzivnější dluhové poradenství
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e) lepší vztahy se zaměstnanci

f) bezpečné prostředí

g) něco jiného........................................................................

7. V čem Vám může sociální služba nejvíce pomoci?

a) pomoci mi odstranit samotu

b) více mě podpořit v mé aktivizaci najít si práci nebo bydlení

c) dát mi větší podporu a více mne chápat

d) více poradit v dluhových potížích

e) služba mi vyhovuje nepotřebuji nic navíc

f) dát mi naději, že moje situace není beznadějná

g) získat sebevědomí

h) pomoci navázat kontakt s rodinou

i) potřebuji něco jiného /napište prosím co/........................................

8. Myslíte si, že se k Vám zaměstnanci chovají jinak než k jiným uživatelům?

a) ano k některým uživatelům se chovají lépe a „nadržují mu“

b) ano k některým uživatelům se chovají hůře a „dupou po nich“

c) ne myslím, že zaměstnanci se snaží o rovný přístup ke všem

d) mám jiný
názorjaký/..................................................................................

Děkujeme za Váš čas a budeme se snažit, aby se výsledky promítli do zkvalitnění našich služeb.
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