Posudek oponentky bakalářské práce Věry Zettlové „Armáda spásy jako

poskytovatel sociálních služeb pro osoby bez přístřeší v Karlových Varech“

Autorka si vybrala téma bezdomovectví, které považuje u nás za nedostatečně zmapované. Vzhledem

k možnostem bakalářské práce se zaměřila pouze na jednu vybranou lokalitu (Karlovy Vary) a

jednoho poskytovatele služeb (Armádu spásy).

Na prvních třiceti stranách autorka definuje bezdomovectví, jeho formy, rizika apod. Zvláštní

pozornost věnuje bezdomovectví žen. Druhá kapitola popisuje dostupné služby pro lidi bez domova.

Oceňuji snahu autorky ve třetí kapitole zmapovat konkrétní situaci v Karlovarském kraji. Čtvrtá

kapitola představuje Armádu spásy a její činnost v českém i mezinárodním kontextu a navazuje popis

její činnosti v Karlových Varech.

Šestou kapitolu tvoří šetření mezi klienty Armády spásy v Karlových Varech. Bohužel šetření postrádá

některé základní metodologické prvky a standardní strukturu výzkumného šetření. Autorka bez

dalšího konstatuje, že převzala existující dotazník. Výsledky ve formě za sebou jdoucích tabulek

postrádají nějakou obsáhlejší interpretaci. Není patrné, jestli si autorka uvědomuje limity šetření

spokojenosti klientů prováděných pracovníky samotného zařízení.

V práci je množství formálních chyb v textu i citacích. Vzhledem k rozsahu některých podkapitol

v délce několika řádků bych považovala za vhodnější již třetí, resp. čtvrtou úroveň číslování

nepoužívat. Text obsahuje formulační a stylistické neobratnosti . Popisy tabulek nejsou kompletní.

Text by celkově zasluhoval lepší závěrečnou korekturu. Autorka čerpá z poměrně málo a výhradně

českých zdrojů.

Přes výše uvedené chyby doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

V Praze dne 5.9.2017 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.